
AVVOCATURA

ATTO N. DEL 468 Torino, 05/07/2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA Francesco TRESSO

Paolo CHIAVARINO Carlotta SALERNO

Chiara FOGLIETTA Jacopo ROSATELLI

Paolo MAZZOLENI Giovanna PENTENERO

Gabriella NARDELLI

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Rosanna PURCHIA

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

RICORSO  DEL  COMUNE  DI  TORINO  AVANTI  ALLA  COMMISSIONE
TRIBUTARIA  PROVINCIALE  DI  TORINO  AVVERSO  L’AVVISO  DI
LIQUIDAZIONE  IMPOSTA  E  IRROGAZIONE  SANZIONI  N.
2019/009/SC000003991/0/001  DEL  4  MAGGIO  2022.  AUTORIZZAZIONE
ALL’INSTAURAZIONE DELLA LITE.

In data 4 maggio 2022,  l’Agenzia delle  Entrate  – Direzione Provinciale  I  di  Torino  – Ufficio
Territoriale di Torino I ha adottato nei confronti del Comune di Torino l’avviso di liquidazione
imposta ed irrogazione sanzioni n. 2019/009/SC000003991/0/001, con cui è stato richiesto alla
Città il versamento dell’imposta di registro della sentenza del Tribunale di Torino, Sez. IV^ Civile,
n.  3991/2019,  che  ha  riconosciuto  alla  Città  il  risarcimento  dei  danni  cagionati  dai  soggetti
convenuti in giudizio per condotte derivanti dai reati di cui agli artt. 81, 353 e 416 c.p., oggetto di
sentenza di applicazione della pena su richiesta delle parti. 
Avverso tale atto tributario il Direttore dell’Avvocatura, con nota del 29 giugno 2022 (prot. n. 2463)
ha espresso parere favorevole alla proposizione del ricorso contro l’Agenzia delle Entrate avanti la
Commissione Tributaria Provinciale di Torino,  al fine di evitare la cristallizzazione della pretesa

Pag 1 di 3



tributaria con conseguente esborso economico da parte della Città, derivante dal pagamento delle
somme richieste dall’avviso di liquidazione imposta, adottato in violazione dell’art. 59, comma 1,
lett. d) del d.P.R. n. 131/1986.
Occorre,  pertanto,  che  la  Città,  a  mezzo  dell’Avvocatura,  proponga  ricorso  avanti  il  Giudice
tributario al fine di svolgere tutte le proprie ragioni e difese ed ottenere l’annullamento dell’avviso
di liquidazione imposta ed irrogazione sanzioni n. 2019/009/SC000003991/0/001.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1) di autorizzare il Comune di Torino, a mezzo dell’Avvocatura, a proporre ricorso contro l’Agenzia
delle Entrate avanti la Commissione Tributaria Provinciale di Torino per l’annullamento dell’avviso
di  liquidazione  imposta  ed  irrogazione  sanzioni  n.  2019/009/SC000003991/0/001 del  4  maggio
2022, dando mandato al Sindaco, affinché assuma al riguardo ogni provvedimento necessario, utile
e conseguente per la rappresentanza e la difesa dell'Ente nel giudizio stesso, conferendo a tale scopo
mandato all'Avvocatura Comunale affinché provveda a tutti gli incombenti e atti relativi, con ogni
facoltà  di  legge,  compresa  quella  di  resistere  a  un’eventuale  ricorso  incidentale.  Con  separato
provvedimento si è provveduto ad impegnare la relativa spesa.
2) di  dichiarare,  attesa l'urgenza,  in conformità del distinto voto palese ed unanime, il  presente
provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4°  comma,  del  Testo  Unico
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per esigenze di carattere processuale.

Proponenti:
IL SINDACO

Stefano Lo Russo

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE
Donatella Spinelli

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Pag 2 di 3



Patrizia Rossini

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Pag 3 di 3


		2022-07-05T15:44:24+0200
	STEFANO LO RUSSO


		2022-07-05T16:53:31+0200
	ROSA IOVINELLA




